
от_______________ №____________

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
 
 

Об аттестации  
педагогических работников  
образовательных организаций 
 

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 
повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия, на 
основании  статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», с учетом Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, на основании 
решения Главной аттестационной комиссии от 13.12.2023 приказываю: 

1. Установить первую квалификационную категорию: 
Ардатовский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Бабакиной Надежде Васильевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Низовская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Батуриной Наталье Павловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Низовская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Добрынкиной Оксане Алексеевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Низовская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Клементьевой Александре Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Низовская средняя общеобразовательная школа»; 

Летюшовой Ирине Константиновне, учителю географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Низовская 
средняя общеобразовательная школа»; 



Новиковой Вере Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Низовская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Слугиной Марине Александровне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Баевская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Атюрьевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Левиной Галине Васильевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско - Козловская 
средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Мылкиной Евдокии Федоровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско - Козловская 
средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Сиркиной Татьяне Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Федькиной Светлане Григорьевне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско - Козловская 
средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «педагог - организатор»:  
Совешовой Эльвире Хайдяровне, педагогу – организатору 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 2» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «педагог - психолог»:  
Полькиной Вере Пантилейновне, педагогу – психологу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атюрьевский 
детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Абросимовой Галине Васильевне, учителю математики филиала 

«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Азоркиной Татьяне Павловне, учителю родного языка и литературы 
филиала «Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Ануфриевой Марине Алексеевне, учителю физики филиала 
«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 



общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Бухаркиной Раисе Александровне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская 
средняя школа»; 

Вавилкину Анатолию Николаевичу, учителю физической культуры 
филиала «Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Вадяевой Наталии Федоровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевская средняя школа»; 

Калашниковой Ольге Андреевне, учителю биологии и химии филиала 
«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Калугиной Валентине Александровне, учителю истории 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Колодкиной Алевтине Юрьевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Кузнецовой Светлане Валентиновне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Миронову Михаилу Андреевичу, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская средняя 
школа»; 

Мироновой Валентине Михайловне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская 
средняя школа»; 

Моторкиной Елене Александровне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Атяшевская 
средняя школа»; 

Русяеву Сергею Васильевичу, учителю истории и обществознания 
филиала «Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 



Сошниковой Галине Васильевне, учителю технологии филиала 
«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Тикшайкиной Лилии Александровне, учителю информатики филиала 
«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Учеваткиной Елене Петровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская 
средняя школа»; 

Федосеевой Наталье Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Большеберезниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Сергейчевой Светлане Юрьевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Марьяновская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Танаевой Марине Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»; 

Дубенский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»:  
Нажалкиной Анне Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дубенский детский 
сад комбинированного вида «Солнышко»; 

Скопцовой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дубенский детский 
сад комбинированного вида «Солнышко» обособленное структурное 
подразделение Ардатовский детский сад «Солнышко»; 

Ельниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Макейкиной Светлане Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей»; 
Юдиной Марии Захаровне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей»; 
- по должности «воспитатель»:  
Вельдиной Ольге Николаевне, воспитателю муниципальной бюджетной 

дошкольной образовательной организации «Ельниковский детский сад 
«Теремок» комбинированного вида»; 

Зубово-Полянский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  



Акшаевой Анастасии Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зубово-Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»; 

Зубаревой Татьяне Николаевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ново - Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Кузнецовой Нине Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-
Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

Кутуковой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Тракторная начальная школа - детский сад»; 

Медведевой Светлане Петровне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово - 
Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

Моисеевой Галине Юльевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Тракторная начальная школа - детский сад»; 

Поповой Елене Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-
Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

Страфеевой Алине Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Явасская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Хачатрян Элине Врамовне, учителю иностранного (английского) языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-
Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

- по должности «воспитатель»:  
Мещеряковой Ирине Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Тракторная начальная 
школа - детский сад»; 

- по должности «педагог - психолог»:  
Безиной Людмиле Тимофеевне, педагогу – психологу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Зубово-Полянский 
детский сад № 7 «Черемушки» комбинированного вида»; 

Инсарский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Старовойтовой Анне Григорьевне, учителю родного языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочетовская средняя общеобразовательная школа»; 



Тремаскиной Валентине Сергеевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочетовская средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Ерочкиной Анастасии Алексеевне, воспитателю группы продленного 

дня муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Инсарская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Тарасовой Анастасии Александровне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Кемлянская средняя  общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Упыркиной Людмиле Павловне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения «Берегово - Сыресевская 
средняя общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»:  
Еделькиной Алине Ивановне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Кемлянский 
детский сад комбинированного вида» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Клеминой Евгении Валерьевне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Оброченская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза             Ф.В. Ванина» Ичалковского  муниципального района Республики 
Мордовия; 

Кадошкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Авдониной Наталье Анатольевне, учителю музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадошкинская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Алуевой Ирине Юрьевне, учителю истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадошкинская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;  

Вихляевой Наталье Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;  

Капранову Сергею Николаевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;  



Спиридоновой Надежде Алексеевне, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадошкинская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;  

 
 
 
- по должности «воспитатель»:  
Варгановой Ольге Николаевне, воспитателю группы продленного дня 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок» 
Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия;  

Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Горбуновой Татьяне Алексеевне, учителю физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза М.Г. Гуреева»; 

- по должности «воспитатель»:  
Хованской Валентине Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад 
«Светлячок» комбинированного вида»; 

Чекашовой Ольге Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Кочелаевский 
детский сад»; 

- по должности «педагог - библиотекарь»:  
Милешкиной Наталье Борисовне, педагогу – библиотекарю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза М.Г. Гуреева»; 

Кочкуровский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Антошкиной Наталии Семеновне, учителю изобразительного искусства 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Маляновой Татьяне Александровне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Сеськиной Маргарите Дмитриевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Краснослободский муниципальный район 



- по должности «учитель»:  
Антиповой Галине Николаевне, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Краснослободского муниципального района «Сивинская основная 
общеобразовательная школа»; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Альмяшеву Радику Халиловичу, учителю физической культуры 

муниципального общеобразовательного учреждения «Александровская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ахметовой Эльвире Хамзеевне, учителю химии и биологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Пензятская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Аюповой Рите Рафиковне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Пензятская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Батршиной Риане Ринатовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Пензятская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Баулиной Ольге Геннадьевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Берсеневская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Пархоменко Юлии Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Алукаевой Гюзели Шамилевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Лямбирский Дом детского творчества» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Додоновой Светлане Сергеевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пятинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Кахановой Ольге Константиновне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 



Максиняеву Ришату Ильдаровичу, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Мельниковой Маргарите Евгеньевне, учителю географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноузельская средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»: 
Лалиной Ольге Сергеевне, воспитателю муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Алёнушка»; 
Матюниной Екатерине Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»; 

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»: 
Глазковой Ларисе Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Левженская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Лазуткиной Елене Владимировне, учителю биологии и химии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» Рузаевского муниципального района; 

Сураевой Зинаиде Ивановне, учителю математики и географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Левженская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Шебаршиной Юлии Николаевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Центр образования - средняя общеобразовательная школа № 12» Рузаевского 
муниципального района; 

- по должности «учитель - логопед»: 
Мухаевой Марине Борисовне, учителю – логопеду структурного 

подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Григорькиной Наталье Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 31»; 
Елисеевой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11»; 

Зубановой Светлане Геннадьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22»; 

Исмаиловой Елене Павловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29»; 



Куликовой Евгении Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования      № 
15 «Высота» имени Героя Советского Союза М.П. Девятаева»; 

Панькиной Наталье Юрьевне, учителю истории и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10»; 

Пешевой Людмиле Николаевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22»; 

Свешниковой Антонине Геннадьевне, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

- по должности «воспитатель»: 
Водясовой Елене Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

Неськиной Алене Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16»; 

Попковой Юлии Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

- по должности «инструктор по физической культуре»: 
Толстовой Оксане Вячеславовне, инструктору по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

Чужайкиной Марине Васильевне, инструктору по физической культуре 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

- по должности «музыкальный руководитель»: 
Лушкиной Светлане Владленовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Араповой Наталье Геннадьевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

Лотиной Ладе Сергеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

Старошайговский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Луконину Александру Константиновичу, учителю химии и биологии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 



Овтиной Наталье Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Старошайговская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Осиповой Людмиле Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Шатковой Людмиле Владимировне, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «инструктор по физической культуре»: 
Якомаскиной Ольге Дмитриевне, инструктору по физической культуре 

муниципального дошкольного образовательного учреждения 
«Старошайговский детский сад № 1 комбинированного вида» 
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Назимкиной Татьяне Александровне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»:  
Лапшиной Нине Ивановне, воспитателю структурного подразделения 

«Детский сад комбинированного вида «Аленький цветочек» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного вида»; 

Чаиркиной Елене Владимировне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Аленький цветочек» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
здравоохранения Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»: 
Тоняевой Ольге Владимировне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранский медицинский колледж»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  
Певневу Григорию Сергеевичу, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств» Рузаевского муниципального района; 



Юсупову Тимуру Рустамовичу, преподавателю государственного 
казенного учреждения дополнительного образования Республики Мордовия 
«Республиканская детская музыкальная школа-интернат»; 

Янгляевой Майе Николаевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское музыкальное училище им. Л.П. Кирюкова»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия: 

- по должности «тьютор»: 
Бутыловой Марии Леонтьевне, тьютору государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Мордовия «Краснослободская 
общеобразовательная школа-интернат для детей, обучающихся по 
адаптированным образовательным программам»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия: 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Никишину Александру Александровичу, тренеру – преподавателю 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа олимпийского резерва по 
велоспорту». 

2. Установить высшую квалификационную категорию: 
Ардатовский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Елисеевой Марии Евгеньевне, учителю химии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Тургеневская средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Жегалиной Валентине Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида; 

Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Кумакшевой Елене Викторовне, учителю химии, географии и 

технологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Козловская 
средняя школа»; 

Ледяйкиной Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Козловская 
средняя школа»; 

Сергеевой Елене Васильевне, учителю мордовского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Большеигнатовский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  



Инжеватовой Татьяне Викторовне, учителю русского языка и 
литературы структурного подразделения «Спасская средняя 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большеигнатовская средняя 
общеобразовательная школа» Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «учитель - логопед»:  
Макшаевой Марине Александровне, учителю – логопеду 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Большеигнатовский детский сад комбинированного вида» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия; 

 
Дубенский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Малыйкину Юрию Федоровичу, учителю географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Малыйкиной Ольге Александровне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Дубенская средняя общеобразовательная школа»; 

Азиковой Лидии Николаевне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Поводимовская средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Социалистического труда Н.М. Суродеева»; 

- по должности «воспитатель»:  
Булавкиной Лидии Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Демяшкиной Нине Васильевне, воспитателю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Ельниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Гулькиной Марии Николаевне, учителю биологии и экологии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Мордовскопошатская 
средняя общеобразовательная школа им. В.В. Кирдяшкина»; 

- по должности «воспитатель»:  
Бушукиной Надежде Викторовне, воспитателю муниципальной 

бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский 
детский сад «Теремок» комбинированного вида» структурное подразделение 
«Ельниковский детский сад № 1 комбинированного вида»; 

Гниловой Любови Ивановне, воспитателю муниципальной бюджетной 
дошкольной образовательной организации «Ельниковский детский сад 
«Теремок» комбинированного вида»; 

Макейкиной Юлии Сергеевне, воспитателю муниципальной бюджетной 
дошкольной образовательной организации «Ельниковский детский сад 



«Теремок» комбинированного вида» структурное подразделение 
«Ельниковский детский сад № 1 комбинированного вида»; 

Масловой Светлане Ивановне, воспитателю муниципальной бюджетной 
дошкольной образовательной организации «Ельниковский детский сад 
«Теремок» комбинированного вида» структурное подразделение 
«Ельниковский детский сад № 1 комбинированного вида»; 

Родичкиной Ольге Николаевне, воспитателю муниципальной 
бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский 
детский сад «Теремок» комбинированного вида»; 

- по должности «инструктор по физической культуре»:  
Варжиной Надежде Васильевне, инструктору по физической культуре 

муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации 
«Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» структурное 
подразделение «Ельниковский детский сад № 1 комбинированного вида»; 

- по должности «тренер - преподаватель»:  
Фомину Алексею Григорьевичу, тренеру – преподавателю 

муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей Ельниковского 
района»; 

Зубово - Полянский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Казеевой Нине Федоровне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»;  

Елисеевой Елене Алексеевне, учителю иностранного (немецкого) языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мордовско-Полянская основная общеобразовательная школа»; 

Вашлаевой Наталье Ивановне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зубово - Полянская гимназия»; 

Касковой Светлане Ивановне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зубово - Полянская гимназия»; 

Бегеевой Марии Андреевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»;  

Лиминой Надежде Владимировне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Леплейская средняя общеобразовательная школа»; 

Левкиной Ольге Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»;  

Маметьевой Валентине Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-
Полянская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза И.Г. Парамонова»; 



Левиной Людмиле Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово - 
Полянская гимназия»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Безиной Людмиле Тимофеевне, педагогу дополнительного образования 

обособленного структурного подразделения «Центр детского творчества» 
муниципального бюджетного учреждения «Зубово-Полянская районная 
детско-юношеская спортивная школа»; 

Инсарский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Зимулькиной Надежде Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская 
средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Сусловой Елене Владимировне, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Цыгановой Татьяне Сергеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская 
средняя общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»: 
Костиной Галине Васильевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Золотой ключик» комбинированного вида»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «музыкальный руководитель»: 
Илларионовой Марии Петровне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
«Смольненский детский сад» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Кадошкинский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Абрамовой Наталье Васильевне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок» 
Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «учитель - логопед»: 
Кобельковой Антонине Александровне, учителю – логопеду 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Кадошкинский детский сад комбинированного вида «Теремок» 
Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия; 

Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Капкаевой Динаре Ринатовне, учителю математики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочелаевская средняя общеобразовательная школа»; 



Китовой Светлане Павловне, учителю начальных классов филиала 
«Вечкенинская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Парапинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Сяткиной Ирине Викторовне учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Шпак Ольге Михайловне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 4»; 

- по должности «инструктор по физической культуре»: 
Тацкиной Людмиле Викторовне, инструктору по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» обособленного 
подразделения «Детский сад «Теремок» комбинированного вида»; 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Тюреву Анатолию Ивановичу, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа имени А.И. Тюрева»; 

Кочкуровский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Будаевой Елене Ивановне, учителю начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа» Кочкуровского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Поздняковой Наталье Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Абдрашитовой Венере Маратовне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Аникиной Марии Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Берсеневская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Вельдяскиной Галине Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Заликовой Надии Харисовне, учителю химии и биологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Пензятская средняя 



общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Зининой Наталье Валентиновне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Латышовой Линаре Фяридовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Лизуновой Елене Викторовне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Татарско - Тавлинская основная 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Парамоновой Антонине Алексеевне, учителю биологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Яушевой Елене Вячеславовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Берсеневская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»: 
Федаевой Наталье Константиновне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атемарский 
детский сад № 1 «Теремок» Лямбирского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Кондратьевой Анне Викторовне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Манеевой Ляйле Равильевне, учителю родного (татарского) языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Белозерьевская средняя общеобразовательная школа»; 

Огай Евгению Елисеевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Смолькиной Наталье Викторовне, учителю изобразительного искусства, 
технологии и черчения муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Юнкман Светлане Вячеславовне, учителю физики и математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пятинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Рузаевский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 



Александриной Елене Алексеевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Гуриной Алле Шавкетовне, воспитателю структурного подразделения 
«Детский сад № 9 комбинированного вида» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Кувшиновой Екатерине Борисовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Кузьминой Татьяне Валентиновне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Куриной Светлане Викторовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Синицыной Ольге Николаевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Шиндясовой Ирине Николаевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 16 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Шумаевой Елене Ивановне, воспитателю структурного подразделения 
«Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «педагог - психолог»: 
Зеленовой Екатерине Валерьевне, педагогу – психологу структурного 

подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «учитель - логопед»: 
Катаевой Наталье Ивановне, учителю – логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Кирюхиной Инне Петровне, учителю – логопеду структурного 
подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 



Моржаковой Марии Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр эстетического воспитания детей (национальной культуры) «Тяштеня» 
Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Аверкиной Татьяне Ивановне, учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41»; 

Алтаевой Елене Николаевне, учителю изобразительного искусства и 
черчения муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 31»; 

Альшиной Людмиле Васильевне, учителю изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Антоновой Оксане Николаевне, учителю эрзянского языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»;  

Батыреву Николаю Ивановичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»; 

Воеводиной Ольге Александровне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени Героя Советского 
Союза В.Ф. Маргелова»; 

Галкиной Ольге Валентиновне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 40»; 

Гришиной Юлии Геннадьевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Центр 
образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»;  

Горячевой Ирине Викторовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Думшевой Надежде Валентиновне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 
31»; 

Душутиной Татьяне Борисовне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 22»; 

Елдиной Юлии Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Елисеевой Олесе Рушановне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов     
№ 24»; 



Жилкиной Валентине Владимировне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 24»; 

Захаровой Светлане Сергеевне, учителю иностранного (немецкого) 
языка муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10»; 

Злобиной Татьяне Всеволодовне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Ивановой Вере Ивановне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 38»; 

Ильину Дмитрию Николаевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»; 

Каданцевой Валентине Павловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов   
№ 16»; 

Кезиной Вере Николаевне учителю мордовского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
2 имени Героя Советского Союза П.И. Орлова»; 

Калединой Наталье Владимировне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Кемаевой Надежде Васильевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 11»; 

Кирюшиной Тамаре Юрьевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа        
№ 9»; 

Кузнецовой Людмиле Николаевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 
31»; 

Куршевой Надежде Александровне, учителю географии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Морозовой Татьяне Михайловне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа        
№ 40»; 

Осиповой Наталье Юрьевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»; 

Паршихиной Татьяне Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 39»; 

Пахнутовой Нине Васильевне, учителю математики и информатики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Романовой Ирине Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов   
№ 39»; 

Салищевой Надежде Алексеевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»; 

Сандиной Елене Николаевне, учителю мокшанского языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Сапожниковой Татьяне Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Саушкиной Любови Николаевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 40»; 

Терешкиной Элине Юрьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 39»; 

Трушковой Оксане Николаевне, учителю мордовского (мокшанского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Центр 
образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Федотовой Наталье Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр образования № 15 «Высота» им. Героя Советского Союза                 
М.П. Девятаева»; 

Хальзовой Наталье Станиславовне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Чечевичкиной Галине Витальевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 40»; 

Чуйковой Ольге Валерьевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Шелимовой Ларисе Юрьевне, учителю физики и астрономии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 26»; 

Широковой Анастасии Алексеевне, учителю технологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»; 



Шишкиной Галине Петровне, учителю математики и информатики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Щербаковой Любови Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 40»; 

Якуниной Наталье Петровне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа        
№ 27»; 

Ялыгиной Наталье Викторовне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 11»; 

- по должности «воспитатель»: 
Бебеновой Ольге Владимировне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 59»; 

Казаковой Иркям Наримановне, старшему воспитателю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Пронькиной Инне Михайловне, старшему воспитателю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
86 комбинированного вида»; 

Артамоновой Марине Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

Бобровой Ирине Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 86 
комбинированного вида»; 

Гориновой Елене Ивановне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 65 комбинированного вида»; 

Дудуркиной Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 127 
комбинированного вида»; 

Котловой Екатерине Алексеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

Лапе Анне Александровне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения городского округа Саранск 
«Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

Мадеевой Ольге Сергеевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения городского округа Саранск 
«Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Маркеловой Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 124 
комбинированного вида»; 



Матвеевой Ирине Сергеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85 
комбинированного вида»; 

Мишиной Елене Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 59»; 

Морозовой Евгении Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7»; 

Обмайкиной Марине Ивановне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 124 
комбинированного вида»; 

Раужиной Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Сидоровой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 78 
комбинированного вида»; 

Синягиной Наталье Васильевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 87 
комбинированного вида»; 

Сокоровой Людмиле Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Томилиной Елене Ивановне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения городского округа Саранск 
«Центр развития ребенка - детский сад № 13»; 

Федотовой Наталье Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Чернышовой Юлии Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Чиликовой Анне Юрьевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения городского округа Саранск 
«Центр развития ребенка - детский сад № 8»; 

- по должности «педагог - психолог»: 
Каляйкиной Ксении Сергеевне, педагогу – психологу муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 3»; 

- по должности «учитель - логопед»: 
Григорьевой Татьяне Аркадьевне, учителю – логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 89 комбинированного вида»; 



Козловой Светлане Александровне, учителю – логопеду 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
85 комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Курамшевой Анне Сергеевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

Суховой Ольге Геннадьевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Лавровой Светлане Васильевне, тренеру – преподавателю 

муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско - юношеская спортивная школа № 4»; 

 
Старошайговский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Вишняковой Анастасии Николаевне, учителю истории и 

обществознания муниципального общеобразовательного учреждения 
«Новотроицкая средняя общеобразовательная школа» Старошайговского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Лобановой Надежде Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Трошиной Ларисе Сергеевне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» р.п. Чамзинка; 
- по должности «воспитатель»: 
Ротановой Надежде Николаевне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад комбинированного вида «Золушка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Чукановой Елене Валентиновне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Аленький цветочек» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

- по должности «музыкальный руководитель»: 
Глушенковой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 

структурного подразделения «Детский сад комбинированного вида 
«Золушка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Горшковой Наталье Сергеевне, музыкальному руководителю 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 



Клинской Марии Александровне, музыкальному руководителю 
структурного подразделения «Детский сад комбинированного вида 
«Аленький цветочек» муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Планета детства» 
комбинированного вида»; 

Фетхулловой Ольге Владимировне, музыкальному руководителю 
структурного подразделения «Детский сад комбинированного вида 
«Аленький цветочек» муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Планета детства» 
комбинированного вида»; 

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»: 
Абрамовой Ларисе Сирачевне, преподавателю специальных дисциплин 

государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский политехнический техникум»; 

Аксеновой Людмиле Николаевне, преподавателю 
общепрофессиональных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский техникум энергетики и электронной техники им. А.И. 
Полежаева»; 

Барановой Екатерине Алексеевне, преподавателю физической культуры 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский педагогический 
колледж»; 

Вишлиной Марине Викторовне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
политехнический техникум»; 

Заварыкину Андрею Николаевичу, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
энергетики и электронной техники им. А.И. Полежаева»; 

Елисеевой Ирине Геннадьевне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Елисеевой Юлии Петровне, преподавателю физической культуры 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский педагогический 
колледж»; 

Калюте Екатерине Александровне, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно 
- строительный колледж»; 



Латаевой Галине Алексеевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум энергетики и 
электронной техники им. А.И. Полежаева»; 

Маколовой Наталье Александровне, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
пищевой и перерабатывающей промышленности»; 

Маскаевой Татьяне Александровне, преподавателю 
общеобразовательных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Торбеевский колледж мясной и молочной промышленности»; 

Панфиловой Марине Владимировне, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
государственный промышленно-экономический колледж»; 

Плехановой Ирине Геннадьевне, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
энергетики и электронной техники им. А.И. Полежаева»; 

Рузмановой Наталье Петровне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно - строительный 
колледж»; 

Сазановой Елене Васильевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Ковылкинский аграрно - строительный колледж»; 

Судуткиной Ирине Алексеевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский государственный 
промышленно-экономический колледж»; 

Храмову Юрию Константиновичу, преподавателю специальных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
энергетики и электронной техники им. А.И. Полежаева»; 

- по должности «мастер производственного обучения»: 
Горлышкиной Наталье Александровне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
политехнический техникум»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  



Брыжинской Анне Алексеевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Кочкуровская 
детская школа искусств»; 

Волковой Елене Викторовне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств» Чамзинского муниципального района; 

Гориной Ксении Александровне, преподавателю государственного 
казенного учреждения Республики Мордовия «Республиканская детская 
музыкальная школа - интернат»; 

Инжеваткиной Любови Трофимовне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ардатовская детская 
школа искусств № 1»; 

Куриной Наталии Владимировне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»; 

Пирожковой Татьяне Александровне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ардатовская детская 
школа искусств № 1»; 

Ткачевой Татьяне Николаевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ардатовская детская 
школа искусств № 1»; 

Шилиной Наталье Геннадьевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа № 3»; 

Шмелевой Надежде Николаевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ельниковская 
детская музыкальная школа»; 

- по должности «концертмейстер»:  
Аникиной Ирине Николаевне, концертмейстеру муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 2»; 

Волковой Елене Викторовне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств» Чамзинского муниципального района; 

Инжеваткиной Любови Трофимовне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ардатовская детская 
школа искусств № 1»; 

Косовой Светлане Юрьевне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 1»; 

Левцовой Людмиле Николаевне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 4 им. Л. Воинова»; 

Цыряпкиной Галине Михайловне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 1»; 



педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия: 

- по должности «учитель»: 
Аброськиной Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Беликовой Людмиле Павловне, учителю русского языка и литературы 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Дедиковой Валентине Михайловне, учителю начальных классов 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Дудоладовой Елене Николаевне, учителю русского языка и литературы 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Ермаковой Галине Михайловне, учителю математики государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Земцовой Надежде Петровне, учителю географии и истории 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Тарасовой Ирине Вячеславовне, учителю химии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»; 

Хлевину Дмитрию Андреевичу, учителю химии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»; 

Чернову Андрею Петровичу, учителю технологии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

- по должности «воспитатель»: 
Сухаревой Елене Анатольевне, воспитателю государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 



«Ардатовская общеобразовательная школа - интернат для детей с нарушением 
зрения»; 

Богдановой Вере Васильевне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Сергушкиной Антонине Михайловне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Федориной Ольге Ивановне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Калининой Елене Валентиновне, педагогу дополнительного 

образования государственной бюджетной организации дополнительного 
образования Республики Мордовия «Республиканский Центр 
дополнительного образования детей»; 

Матвеевой Ольге Евгеньевне, педагогу дополнительного образования 
государственной бюджетной организации дополнительного образования 
Республики Мордовия «Республиканский Центр дополнительного 
образования детей»; 

Садыкову Гизару Фагимовичу, педагогу дополнительного образования 
государственной бюджетной организации дополнительного образования 
Республики Мордовия «Республиканский Центр дополнительного 
образования детей»; 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Булычевой Нине Геннадьевне, тренер – преподавателю государственной 

бюджетной организации дополнительного образования Республики Мордовия 
«Республиканский Центр дополнительного образования детей»; 

- по должности «учитель - логопед»: 
Настюшкиной Анне Васильевне, учителю – логопеду государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству социальной защиты Республики 
Мордовия: 

- по должности «педагог - организатор»: 
Ратниковой Анне Викторовне, педагогу – организатору 

государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия: 

- по должности «тренер - преподаватель»: 



Галахову Евгению Борисовичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
спортивной гимнастике Л.Я. Аркаева»; 

Демидову Ивану Владимировичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
велоспорту»; 

Кочеткову Денису Алексеевичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
велоспорту». 

3. Установить квалификационную категорию «педагог - методист»: 
Ковылкинский муниципальный район 
Поленковой Галине Петровне, преподавателю иностранного языка 

государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно - строительный 
колледж»; 

Шпак Ольге Михайловне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 4»; 

Рузаевский муниципальный район 
Улановой Виктории Викторовне, музыкальному руководителю 

структурного подразделения «Детский сад № 114 комбинированного вида» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального 
района. 

4. Установить квалификационную категорию «педагог - 
наставник»: 

Городской округ Саранск 
Гасинюковой Ирине Павловне, учителю истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8». 

5. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской аттестационной комиссией. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра И.К. Дугушкина. 

 
 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1] 

 
 
М.А. Смолькина, (8342) 391844


